<sup>41</sup> Per la storia di questo istituto e, in particolare, per le sue specifiche funzioni nell'ambito della Chiesa, cfr. L. Ferraris, *Prompta bibliotheca canonica...*, vol. I, Romae 1885, voce, *advocati ecclesiarum*, 141-148.

<sup>42</sup> J. D. Mansi, *op. cit.*, col. 802.

<sup>43</sup> *CTh.* 16, 2, 38 (Arcadio, Onorio e Teodosio, a. 407): “Privilegia, quae ecclesiis et clericis legum decrevit auctoritas, hac quoque praeceptione sancta et inviolata permanere decernimus. Adque hoc ipsis praecipuum ac singulare deferimus, ut, quaecumque de nobis ad ecclesiam tantum pertinentia specialiter fuerint impetrata, non per coronatos, sed ab advocatis eorum arbitrato et iudicibus innotescant et sortiantur effectum. Sacerdotes vero provinciae erunt solliciti, ne sub hac scilicet privilegii excusatione etiam contra eorum utilitatem aliquid his inferatur incommodum”. I *coronati*, di cui nel testo, non possono dirsi i chierici, come interpretano gli *Scholia Vaticana* riferiti da Theodor Mommsen in calce a questa costituzione: “superioribus similis, sed hoc plus habet, ut si qua sunt, non per clericos, sed per scholasticos insinuentur, ut non solum intra civitatem hoc sacramentum legis, sed etiam per provinciam”; infatti ciò renderebbe difficile ravvisare un privilegio in questa costituzione. A nostro parere si tratta di funzionari imperiali. Da notare in merito che gli stessi avvocati menzionati nella costituzione e richiesti ed ottenuti dal concilio cartaginese del 407 sono inizialmente i laici scelti tra i professionisti, che tuttavia verranno sostituiti abbastanza presto da membri del clero. Cfr. Th. Mommsen – P. M. Meyer, *Theodosiani Libri XVI cum constitutionibus sirmondianis et Leges Novellae ad Theodosianum pertinentes*, Weidmann 1991, vol. I/2, 907-908.

E' opportuno rilevare come non si debba confondere con questa istituzione l'altro istituto giuridico, cioè l'avvocato dei poveri, che – con attribuzioni simili a quello della città, scaduto d'importanza già all'inizio del secolo V – ebbe origini contemporanee e che potrebbe essere un punto di riflessione e meditazione in un altro saggio. Infatti un canone del concilio di Cartagine del 401 denuncia *afflictionem pauperum, quorum, molestiis sine intermissione fatigatur ecclesia*, per cui lo stesso concilio stabilisce di chiedere all'imperatore la nomina di speciali difensori che sotto la sorveglianza del vescovo tutelino i diritti dei poveri "*adversus potentias divitum*".<sup>44</sup> Questi due istituti giuridici, come afferma Bugnini, avevano compiti comuni.<sup>45</sup>